
Produkcja pistoletu TT w Polsce 
Pistolet TT (Tokariew), oficjalnie Pistolet wz. 1933, był podstawową bronią krótką Armii 

Czerwonej w okresie II wojny światowej. Po wojnie, w ramach uzależnienia militarnego od ZSRR, 

Polska rozpoczęła licencyjną produkcję tej broni. Pistolet TT był szeroko używany przez Wojsko 

Polskie oraz inne formacje mundurowe w okresie PRL. 

Historia produkcji w Polsce 

Produkcję pistoletu TT uruchomiono w Fabryce Broni „Łucznik” w Radomiu. Pierwsze próby 

produkcyjne miały miejsce już w 1946 roku, a pełna produkcja ruszyła w 1948 roku. Do 1955 

roku wyprodukowano około 225 500 sztuk pistoletów TT. Były one dostarczane jednostkom 

Wojska Polskiego, Milicji Obywatelskiej, a także eksportowane do krajów bloku wschodniego. 

Broń pozostawała w użyciu aż do lat 90. 

Charakterystyka konstrukcji 

Pistolet TT działał na zasadzie krótkiego odrzutu lufy, miał magazynek na 8 naboi kalibru 7,62×25 

mm Tokarew. Charakteryzował się dużą prędkością początkową pocisku i dobrą przebijalnością, 

ale też znacznym odrzutem i brakiem bezpiecznika. Wersja polska nie różniła się istotnie od 

radzieckiej – zachowano ten sam mechanizm i wygląd, zmieniając jedynie oznaczenia. 

Oznaczenia polskiej wersji 

Na rękojeści polskich pistoletów TT znajdowały się charakterystyczne oznaczenia: po jednej 

stronie symbol FB w trójkącie (Fabryka Broni), po drugiej litery PW – Pistolet Wojskowy. Dzięki 

tym znakom można odróżnić polskie egzemplarze od radzieckich czy czeskich. 

Warianty i szkolenia 

Poza wersją bojową, w Polsce produkowano także wariant treningowy – tzw. TT Sportowy, 

kalibru .22 LR. Umożliwiał on tanie szkolenie strzeleckie z wykorzystaniem specjalnych wkładek 

do zamiany amunicji. Broń tego typu była stosowana w jednostkach wojskowych i klubach LOK. 

Podstawowe dane techniczne 

Parametr Wartość 

Okres produkcji 1946–1955 

Liczba egzemplarzy około 225 500 

Fabryka Fabryka Broni „Łucznik” – Radom 

Kaliber 7,62×25 mm Tokarew 

Długość całkowita 196 mm 

Magazynek 8 naboi 

Oznaczenia FB w trójkącie, PW 

Warianty bojowy, szkoleniowy (.22 LR) 

Zastąpiony przez P-64 (od lat 60.) 

 

Produkcja pistoletu TT w Polsce była elementem budowy nowego systemu zbrojeniowego po II 



wojnie światowej. Choć konstrukcja nie była idealna, spełniała ówczesne wymagania armii i 

pozwoliła na szybkie przezbrojenie sił zbrojnych. Dziś pistolety TT polskiej produkcji są cenione 

przez kolekcjonerów i pasjonatów historii broni palnej. Szczgónie te z oznaczeniem FB powstałe 

do roku 1948. Potem fabryki otrzymały kod liczbowy i  następne były już oznaczane słynną “11” 

w owalu. 
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